- 1 -

沂财绩〔2024〕9号

县直各有关单位：

根据《沂水县财政支出绩效评价结果应用管理办法》（沂

财绩〔2020〕2号）、《2023 年县直部门预算绩效管理综合评

价办法 》（沂财办字[2023]12 号）的要求，县财政局委托具

有相应资质的社会中介机构，于 2024年 8-10月对全县 2023年

12个财政重点绩效评价项目和 2个单位 2023年部门整体管理情

况进行绩效评价，现将评价结果反馈各单位。请相关单位自收

到本通知之日起 10日内，以正式文件形式将整改报告报县财政

绩效评价中心，并将评价结果作为改进预算管理、政策调整以

及编制 2025年度部门（单位）预算的参考依据。

沂水县财政局

2024年 11月 12日

- 2 -

序号 项目单位 项目 金额 执行金额
评价

得分
存在问题 评价机构

1 沂水县卫生健康局
沂水县基本公共卫

生服务补助资金
8611.37 8610.29 94

（一）绩效指标设置不完整。

（二）服务质量有待提升。

山东舜天信诚资

产评估有限公司

2 沂水县委宣传部

沂水县2023年基层

公共文化服务体系

建设

240 90.05 91.5

（一）基层文化服务阵地城乡不均衡，乡镇之

间不平衡，与满足人民群众文化需要尚有差

距。

（二）基层文化场馆管理员配备不足，业务人

员专业性不强，人才少，服务能力和水平不高。

（三）全民阅读与当地历史文化、红色文化的

融合度不高；群众阅读的行动自觉和习惯养成

还需持续用力。

（四）传统文化流失严重，非遗项目传承失传

速度加快，文物保护意识急需提高。

（五）项目申报内容与项目名称不匹配。

山东舜天信诚资

产评估有限公司

3 沂水县民政局
沂水县2023年度社

会福利资金
1105 605.69 90.93

（一）预算编制不够准确，预算执行率偏低。

（二）资金分配依据不充分、额度不合理。

（三）部分乡镇资金拨付不及时、账务处理不

规范。

山东鸿诚会计师

事务所有限公司

- 3 -

序号 项目单位 项目 金额 执行金额
评价

得分
存在问题 评价机构

4
沂水县综合行政执

法局

沂水县2023年度城

区二级泵站运行维

护（修）费用

500 500 91.08

（一）绩效目标设置不合理。

（二）预算编制不标准。

（三）项目执行不规范。

山东鸿诚会计师

事务所有限公司

5
沂水县教育和体育

局

沂水县2023年度家

庭经济困难学生生

活补助（小学）项

目

58.44 347.83 87.00

（一）项目绩效目标设置不规范。

（二）预算编制不全面。

（三）学校业务管理制度不全面。

（四）个别学校档案管理不规范。

（五）贫困资格信息核实难度较大。

（六）长效管理机制不够健全，不利于受助学

生动态管理。

山东山审会计师

事务所

6 沂水县农业农村局

沂水县大豆玉米带

状复合种植补贴项

目

150.00 148.75 97.00

（一）绩效目标设置不合理。

（二）实际完成补贴亩数与目标完成亩数存在

偏差。

山东山审会计师

事务所

- 4 -

序号 项目单位 项目 金额 执行金额
评价

得分
存在问题 评价机构

7
沂水县文化和旅游

局

沂水县文化和旅游

局文物保护项目
190.00 10.00 91.00

（一）项目绩效目标设定不够科学合理。

（二）资金管理和监督机制不完善。

（三）项目实施过程中的一些问题，部分项目

内容未按计划实施，未出台专门针对项目资金

绩效的管理办法。

（四）社会层面相关的问题，项目政策知晓率

有待提高，规范化的文物保护能力需要提升。

山东德睿融投资

咨询有限公司

8 沂水县卫生健康局
重大公共卫生服务

项目
969.64 780.08 93.19

（一）项目绩效指标的科学性、全面性及准确

性有待提升。

（二）项目跟踪监督和绩效评价机制有待完

善。

（三）政府兜底资金到位不及时，影响项目执

行进度。

（四）项目政策知晓率以及规范化治疗能力需

要提升。

山东德睿融投资

咨询有限公司

9
沂水县住房和城乡

建设

数字化智慧城建档

案馆费用项目
300 102.45 92.69

（一）项目绩效目标设定不够科学合理。

（二）数据标准化和兼容性的问题 。

（三）信息安全和隐私保护风险。

（四）管理制度有待健全。

山东德睿融投资

咨询有限公司

- 5 -

序号 项目单位 项目 金额 执行金额
评价

得分
存在问题 评价机构

10 沂水县卫生健康局

医疗卫生改革与服

务能力提升政策项

目

4312.04 3233.48 80.8

（一）规范性问题分析。1.绩效目标设置不完

整，绩效指标不明确。2.资金到位率较低，资

金使用规范性有待提升。

（二）经济性问题分析。1.部分政策奖补标准

不明确，未完全按标准执行现象。

（三）效率性问题分析。1.基层医疗机构财务

状况存在恶化风险。2.卫生室经营困难，经营

效率有待提升。

（四）效益性问题分析。1.存在资源过度投入

现象。2.就医成本提升，治疗效果出现波动。

临沂元真有限责

任会计师事务所

11
沂水县综合行政执

法局

沂水县污水污泥处

置项目
6113.29 6113.29 80.98

（一）预算编制不够科学，绩效目标不够合理。

（二）资金使用规范性需提升，按效付费机制

有待深化。

（三）个别公司费用结构不合理。

（四）部分时点污染物排放超标，服务费标准

与工作量不匹配。

（五）污泥产能利用不足，再回收资源利用程

度有限。

临沂元真有限责

任会计师事务所

- 6 -

序号 项目单位 项目 金额 执行金额
评价

得分
存在问题 评价机构

12
沂水县行政审批服

务局

沂水县行政审批专

项业务费项目
1192.6 603.7 90.7

（一）明晰填列内容，规范项目开展内容口径。

1.部分绩效目标表、监控、自评内容与年初预

算内容不完全一致。

2.申请财政资金项目不明晰，容易引发歧义。

（二）绩效指导预算编制不理想，预算编制科

学性不足。

1.预算编制参照标准不具参考性。

2.绩效指导预算编制应用效果较差。

（三）绩效目标设置不完整，效益指标不具考

核性，绩效指标明确性有待完善。

（四）财务管理制度执行有效性不足，热线工

单满意度未达预期。

临沂元真有限责

任会计师事务所

注：评价分值在[90，100]为优秀，[80,90）为良好，[60,80）为一般，[0,60)为差。

- 7 -

序号 单位
评价

分值

评价

结果
存在问题 评价机构

1 沂水县卫生健康局 91.69 优

（一）年度计划的精细化，预算安排的科学性有待加强。

（二）绩效管理制度健全性不足。

（三）部分绩效指标压力性小，缺乏发展性。

（四）个别指标未完成年度目标，执行率有待提升。

山东德睿融投资咨询有限

公司

2 沂水县农业农村局 90 优

（一）财政资源配置与项目建设缺乏统筹协调，资金支出进度慢。

（二）运行成本控制情况仍需加强。

（三）预算管理精细化水平和内控管理规范性不足。

（四）部门履职效能仍需完善，项目绩效自评有待提升。

临沂恒达信有限责任会计

师事务所

注：评价分值在[90，100]为优秀，[80,90）为良好，[60,80）为一般，[0,60)为差。